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Iskrobezpieczny zdalnie doładowywany zasilacz akumulatorowy

Przedmiotem wynalazku jest iskrobezpieczny
zdalnie doładowywany zasilacz akumulatorowy
przeznaczony do zasilania układów elektronicznych
pracujących w warunkach zagrożenia wybucho¬
wego w podziemiach kopalń.

Zadaniem zdalnie doładowywanych zasilaczy
akumulatorowych jest gromadzenie ładunku elek¬
trycznego, potrzebnego do okresowego wykonania
pomiaru bądź załączenia lub wyłączenia urządzeń
elektrycznych. Zasilacze takie są stosowane wów¬
czas, gdy energia elektryczna jest pobierana okre¬
sowo, a ilość pobieranej energii przekracza możli¬
wości obwodów zdalnego zasilania.

W podziemiach kopalń eksploatowane są duże
ilości czujników pomiarowych, urządzeń sygnali¬
zacji akustycznej oraz łączności głośnomówiącej.
Instalowanie zatem indywidualnych lokalnych za¬
silaczy do każdego urządzenia tego typu jest bardzo
kosztowne i niezwykle uciążliwe eksploatacyjnie.
Aktualnie w szerokim zakresie stosowane jest zdal¬
ne zasilanie poszczególnych urządzeń elektrycznych,
przy czym ze względów ekonomicznych energia
elektyrczna zdalnego zasilania jest przekazywana
za pośrednictwem tych samych linii kablowych,
które służą do transmisji sygnałów, wyników po¬
miarów itp. Ponieważ moc obwodów zdalnego za¬
silania jest ograniczona warunkami iskrobezpie-
czeństwa i jest na ogół mniejsza od poboru mocy
zdalnie zasilanych urządzeń, każde urządzenie jest
wyposażone w stale doładowywaną buforową ba¬

terię akumulatorów. Jako akumulatory buforowe
są stosowane akumulatory ognioszczelne, których
pojemności są zbyt małe w stosunku do potrzeb.
Dlatego zachodzi konieczność tworzenia baterii aku-

5 mulatorów.

Stosowane są w górnictwie węglowym gazo¬
szczelne buforowe baterie akumulatorów, w któ¬
rych poszczególne akumulatory łączone są równo¬
legle celem zwiększenia ilości magazynowanej
energii elektrycznej. W szereg z baterią akumula¬
torów jest włączony rezystor ograniczający prąd
zwarciowych baterii do wartości iskrobezpiecznej.

Wadą tych baterii jest mały przyrost pojem¬
ności elektrycznej nieproporcjonalny do ich liczby.
Spowodowane to jest rozrzutem parametrów aku¬
mulatorów, a zwłaszcza napięcia znamionowego
i oporności wewnętrznej. W związku z tym po¬
garsza się także niezawodność tak utworzonego
zasilacza akumulatorowego, ponieważ pogorszenie
parametrów elektrycznych lub uszkodzenie jednej
baterii automatycznie pogarsza parametry elek¬
tryczne całego zasilacza. Ponadto, na rezystorze
ograniczającym prąd zwarciowy baterii powstają
szkodliwe sprzężenia między zasilanymi z tej sa¬
mej baterii układami elektronicznymi względnie
między poszczególnymi stopniami jednego układu.

Iskrobezpieczny. zdalnie doładowywany zasilacz
akumulatorowy według wynalazku ma zespół ba¬
terii zawierający co najmniej dwie baterie aku¬
mulatorów, które jednym wspólnym biegunem są
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połączone z zaciskiem wyjściowym znanego ukła¬
du ładowania i równocześnie ze wspólnym za¬
ciskiem wyjściowym zespołu baterii akumulatorów.
Drugie bieguny poszczególnych baterii akumula¬
torów są połączone odpowiednio poprzez rezystory 5
i diody z zaciskiem wyjściowym znanego układu
ładowania oraz równocześnie poprzez diody odpo¬
wiadające każdej baterii akumulatorów i wspólny
rezystor są połączone z zaciskiem wyjściowym
mocy. Napięciowe zaciski wyjściowe są połączone 10
z biegunami baterii akumulatorów poprzez rezy¬
story.

Zaletą wynalazku jest wyeliminowanie szkodli¬
wego wpływu wyjściowej oporności ograniczają¬
cej moc zasilacza oraz negatywnych skutków wy- 15
nikających z równoległego łączenia baterii akumu¬
latorów poprzez diodową separację baterii od stro¬
ny obciążenia i od strony obwodów zdalnego za¬
silania. Zaletą jest także wyodrębnienie w zasila¬
czu wyjścia mocy i kilku wyjść napięciowych, od- 2Q
sprzężonych nawzajem od siebie.

Wynalazek został uwidoczniony w przykładzie
wykonania ma rysunku w postaci schematu elek¬
trycznego połączeń.

Jak to uwidoczniono na rysunku, zasilacz składa
się z zespołu 2 baterii akumulatorów zawierają¬
cego co najmniej dwie baterie akumulatorów Cl,
B2 połączonych jednym wspólnym biegunem z za¬
ciskiem wyjściowym 3 znanego układu ładowania
U. Układ ładowania U stanowi źródło napięcia
względnie układ ograniczający napięcie lub prąd
zdalnego ładowania akumulatorów. Równocześnie
wspólny biegun baterii akumulatorów BI, B2 jest
połączony z zaciskiem wyjściowym 5 zespołu 2
baterii akumulatorów. Natomiast drugie bieguny
poszczególnych baterii akumulatorów BI, BŹ są
przyłączone dó Wspólnego punktu poprzez diody
D3, D4. Punkt ten jest połączony poprzez rezystor
R6 o oporności określonej warunkiem iskrobezpie-
czeń*twa i zaciskiem wyjściowym mocy 9 zasila-

40
czak Napięciowe zaciski wyjściowe 6, T, 8 są po¬
łączone z biegunami baterii akumulatorów BI, Bi
poprzez rezystory RS, R4* R5.

Jedną a baterii akumulatorów BI jest ładowana
przez diodę Dl i rezystor R-l» natomiast druga ba¬
teria akumulatorów B£ jest ładowana przez diodę 45
M i rezystor R2 z układu ładowania U Takie
połączenie umożliwia jednoczesne ładowanie baterii

4

akumulatorów BI, B2 różnymi prądami, zależnie
od stanu ich rozładowania i napięć znamionowych.
Do zacisków mocy 5, 9 zasilacza przyłącza się sto¬
pień mocy odbiornika energii elektrycznej. Diody
D3, D4 umożliwiają równoległe oddawanie energii
elektrycznej przez baterie akumulatorów BI, B2
i jedocześnie zabezpieczają przed szkodliwym prze¬
pływem ładunków elektrycznych pomiędzy po¬
szczególnymi bateriami akumulatorów BI, B2.
Wartości oporności rezystorów R3, R4, R5 są
znacznie większe niż rezystora R6 i nie mają
wpływu na iskrobezpieczeństwó zasilacza. Rezysto¬
ry te RS, R4, R5 łączą baterie akumulatorów BI,
B2 z napięciowymi zaciskami wyjściowymi 6, 7, 8
zasilacza, służącymi do zasilania urządzeń o nie¬
wielkim poborze prądu lub stopni poprzedzających
stopień mocy układu zasilanego urządzenia.

W opisie przedstaiwony został jako przykład za¬
silacz zawierający dwie baterie akumulatorów.
Według wynalazku możliwe jest połączenie dowol¬
nej liczby baterii akumulatorów drogą powielenia
połączeń uwidocznionych na rysunku. W takim
przypadku liczba napięciowych wyjść zasilacza
może być zwiększona, pod warunkiem doboru od¬
powiednich wartości rezystorów ograniczających
prąd. v

Zastrzeżenie patentowe

Iskrobezpieczny zdalnie doładowywany zasilacz
akumulatorowy składający się z zespołu baterii
akumulatorów oraz układu ładowania, znamienny
tym, że zespół (Z) baterii zawiera co najmniej dwie
baterie akumulatorów (BI, B2), które jednym
wspólnym biegunem są połączone z zaciskiem wyj¬
ściowym <3) znanego układu ładowania (V) i rów¬
nocześnie z wspólnym zaciskiem wyjściowym (5)
zespołu i(5S) baterii akumulatorów, natomiast dru¬
gie bieguny poszczególnych baterii akumulatorów
(BI, B2) są połączone odpowiednio poprzez rezy¬
story (RI, Ra) i diody (Dl, Di) z zaciskiem (4)
wyjściowym znanego układu ładowania (V) oraz
równocześnie poprzez diody {D3, D4) odpowiada¬
jące poszcególnym bateriom akumulatorów (B1,B2)
i wspólny rezy&tor <R6), są połączone z zaciskiem
wyjściowym mocy (9), przy czym napięciowe zaci¬
eki wyjściowe i(6, t, 8) są połączone t biegunami
baterii akumulatorów {BI, B2) poprzez rezystory
(R3> R4, R5),



128 305

°» «o is. to

•u Vs\
+$■

+3-

00

«C 0*
LN__

r

I I

I I


	PL128305B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DRAWINGS
	DESCRIPTION


